
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2021 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000)

 45 
29/07/2021

 4
 2
 0

Data

10
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE seduta in videoconferenza, oggi 29/07/2021 alle ore 18:30 in 
adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

NLIPPARINI GIACOMO

NMIRFAKHRAIE MARCELLO

SFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

NCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

NGARAGNANI LORENZO

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  4

Assenti giustificati i signori:

LIPPARINI GIACOMO, MIRFAKHRAIE MARCELLO, CHIARI CINZIA, GARAGNANI LORENZO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:

TRAPELLA ORNELLA, BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
FERRAGUTI LUCA, MAZZONI STEFANO, TOSI ELISABETTA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



OGGETTO:

APPROVAZIONE  DELL'ASSESTAMENTO  GENERALE  E  SALVAGUARDIA  DEGLI

EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2021 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL

D.LGS. N. 267/2000)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 29/07/2021

L’Assessore al Bilancio e Società Partecipate, Ornella Trapella, espone l’oggetto.

Per i contenuti dell’intervento si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

− con propria deliberazione n 39 in data 24/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato

il DUP 2021/2024;

− con propria deliberazione n. 56 in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata

la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

− con propria deliberazione n. 57 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio  di  previsione  finanziario  2021/2023,  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 169 in data 31/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione:

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2,

DEL D.LGS. N. 267/2000).”;

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 25/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2,

DEL D.LGS. N. 267/2000).”;

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 16/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2,

DEL D.LGS. N. 267/2000).”;

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto:  “APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2020,  VARIAZIONE  AL

BILANCIO  DI  PREVISIONE   FINANZIARIO  2021/2023  (ART.  175,  COMMA 2,  DEL

D.LGS.  N.  267/2000)  E  MODIFICHE  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI

PROGRAMMAZIONE.”;

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2,

DEL D.LGS. N. 267/2000).”;

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2,

DEL D.LGS. N. 267/2000).”;



RICHIAMATA la propria deliberazione n. 21 in data 29/04/2021, con la quale è stato approvato il

rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2020,  il  quale  si  è  chiuso  con  un  risultato  di

amministrazione di € 4.216,520,74 così suddiviso:

Fondi accantonati: € 2.774.905,53

Fondi vincolati: €    764.092,13

Fondi destinati: €        9.671,73

Fondi liberi: €    667.851,35

RICHIAMATA inoltre  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44/2021  approvata  in  data

odierna, con la quale  si è preso atto della nuova scomposizione del risultato di amministrazione

2020, a seguito della rideterminazione delle quote vincolate dei fondi COVID:

Fondi accantonati: € 2.774.905,53

Fondi vincolati: €    898.579,67

Fondi destinati: €        9.671,73

Fondi liberi: €    533.363,81

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione

di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva

e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità

stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria

facciano prevedere  un disavanzo,  di  gestione  o di  amministrazione,  per  squilibrio  della

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs.

n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio

entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri

e dell’assestamento generale di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 10043/2021 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 

– l’assenza/presenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

– l’assenza/presenza di debiti fuori bilancio;

– l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi;

– la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti

all’andamento della gestione;

TENUTO  CONTO  che  con  note  prot.  nn.  11702/2021,  11763/2021,  12382/2021,  12537/2021,

12685/2021  i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

– l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

– l’assenza di debiti fuori bilancio;

– l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi;

– la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti

all’andamento della gestione;



CONSIDERATO che, allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali

da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

VISTA la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli

stanziamenti  all’andamento  della  gestione,  che  si  riporta  nel  prospetto  allegato  al  presente

provvedimento sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 1.199.787,77

CA € 811.071,48

Variazioni in diminuzione
CO € 133.714,08

CA € 133.714,08

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 1.125.600,13

CA € 1.125.600,13

Variazioni in diminuzione
CO € 59.526,44

CA € 59.526,44

TOTALE  
CO € 1.259.314,21 € 1.259.314,21

CA € 870.597,92 € 1.259.314,21

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei

residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di

bilancio,  che  permanga  una  generale  situazione  di  equilibrio  dell’esercizio  in  corso  tale  da

garantirne il pareggio economico-finanziario;

ACQUISITO, agli atti, il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso

ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI: 

– il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

– il D.Lgs. n. 118/2011;

– lo Statuto Comunale;

– il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti (Bertoni, Tosi e Crepaldi), espressi nei modi e forme

di legge; 

D E L I B E R A

1) Di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 la variazione di assestamento generale inerente

le previsioni di competenza,  di cassa e di esigibilità,  ai sensi dell’art.  175, comma 8, del Tuel,

analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 1.199.787,77

CA € 811.071,48



Variazioni in diminuzione
CO € 133.714,08

CA € 133.714,08

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 1.125.600,13

CA € 1.125.600,13

Variazioni in diminuzione
CO € 59.526,44

CA € 59.526,44

TOTALE  
CO € 1.259.314,21 € 1.259.314,21

CA € 870.597,92 € 1.259.314,21

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata

dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla

luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli

equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al

Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3) di  dare  atto  che  con  la  variazione  di  cui  al  punto  1  è  stato  applicato  l’avanzo  di

amministrazione al bilancio di previsione 2021-2023 per un importo di € 388.716,29

Descrizione
Maggiori spese

covid

Copertura debiti

fuori bilancio

Spese di

investimento

Spese correnti

non permanenti

Fondi accantonati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Fondi vincolati € 181.089,01 € 0,00 € 110.523,82 € 0,00

Fondi destinati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Fondi liberi €  21.100,72 € 0,00 € 56.002,74 € 20.000,00

TOTALE € 202.189,73 € 0,00 €  166.526,56 € 20.000,00

4) di dare atto che:

– non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;

– il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato

all’andamento  della  gestione,  come  previsto  dal  principio  contabile  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011;

5) di dare atto che questo ente non si è avvalso della facoltà di applicare le quote svincolate dal

FCDE  per  il  finanziamento  del  fondo  crediti  di  competenza  dell’esercizio,  ai  sensi  di  quanto

previsto dall’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

6) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in  Amministrazione

trasparente – Sezione Bilanci.

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE



VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti (Bertoni, Tosi e Crepaldi), espressi nei modi e forme di

legge;

D E L I B E R A

Di non  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  non  sussistendo  la

maggioranza qualificata prevista dalla legge.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 29/07/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 30/07/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/07/2021

Data   27/07/2021

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   45   del   29/07/2021

APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2021 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC DEL 29/07/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 0.0000 Avanzo di amministrazione /Fondo pluriennale vincolato 1.787.048,74 388.716,29 0,00 2.175.765,03

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 4.421.262,65 94.747,38 -81.607,99 4.434.402,04

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 910.000,00 0,00 -7.311,60 902.688,40

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 944.872,42 219.082,86 -26.650,99 1.137.304,29

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.144.414,00 238.425,00 -3.114,72 1.379.724,28

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 127.000,00 0,00 -15.028,78 111.971,22

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 229.431,22 78.185,81 0,00 307.617,03

E 4.0200 Contributi agli investimenti 104.000,00 180.630,43 0,00 284.630,43

TOTALE ENTRATA 9.668.029,03 1.199.787,77 -133.714,08 10.734.102,72

USCITA

U 01.02.1 Segreteria generale 241.088,00 500,00 0,00 241.588,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 254.580,00 230,00 0,00 254.810,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 167.110,08 2.000,00 0,00 169.110,08

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 231.442,00 12.500,00 0,00 243.942,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 241.404,96 24.950,00 0,00 266.354,96

U 01.10.1 Risorse umane 338.057,05 6.200,00 0,00 344.257,05

U 01.11.1 Altri servizi generali 472.553,40 450,00 -800,00 472.203,40

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 977.992,04 0,00 -8.150,00 969.842,04

U 03.01.2 Polizia locale e amministrativa 67.080,00 141.000,00 -2.225,44 205.854,56

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 78.100,00 500,00 -3.000,00 75.600,00

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 313.000,00 10.000,00 0,00 323.000,00

U 04.02.1 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 268.000,00 1.000,00 -9.200,00 259.800,00

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 871.670,46 67.600,00 0,00 939.270,46

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 183.425,00 6.826,00 0,00 190.251,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 47.933,00 1.800,00 0,00 49.733,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 218.905,00 675,00 -14.650,00 204.930,00

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 101.262,93 10.000,00 0,00 111.262,93

Pag. 127/07/2021 - marica.degliesposti



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC DEL 29/07/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 17.630,43 0,00 17.630,43

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 158.970,00 12.000,00 -801,00 170.169,00

U 09.03.1 Rifiuti 1.238.505,00 161.495,00 -15.000,00 1.385.000,00

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 8.600,00 1.500,00 0,00 10.100,00

U 10.02.1 Trasporto pubblico locale 43.000,00 5.500,00 0,00 48.500,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 290.200,00 5.000,00 0,00 295.200,00

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 381.000,00 140.000,00 0,00 521.000,00

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 9.000,00 5.000,00 0,00 14.000,00

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 347.000,00 26.252,00 0,00 373.252,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 710.250,00 1.446,00 -5.700,00 705.996,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 393.100,00 7.000,00 0,00 400.100,00

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 35.587,64 0,00 35.587,64

U 12.04.2 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 6.000,00 1.500,00 0,00 7.500,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 147.588,00 29.650,00 0,00 177.238,00

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 7.400,00 5.000,00 0,00 12.400,00

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 419.062,42 3.000,00 0,00 422.062,42

U 14.01.1 Industria, PMI e Artigianato 1.500,00 105.838,06 0,00 107.338,06

U 17.01.1 Fonti energetiche 500,00 275.720,00 0,00 276.220,00

U 20.03.1 Altri Fondi 22.635,48 250,00 0,00 22.885,48

TOTALE USCITA 9.257.914,82 1.125.600,13 -59.526,44 10.323.988,51

DIFFERENZE 74.187,64 -74.187,64

Pag. 227/07/2021 - marica.degliesposti



COMUNE DI SALA BOLOGNESE CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 27/07/2021
Previsioni assestate al 31/12/2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.934.745,34

(+) 85.826,65 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 9.582.807,26 8.887.097,54 8.878.071,51

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese corren) (-) 9.817.624,52 8.721.287,54 8.707.102,51

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo credi
 di dubbia esigibilità 929.506,35 929.506,35 929.506,32

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimen) in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 178.498,00 165.810,00 170.969,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -327.488,61 0,00 0,00

(+) 327.488,61  -  -

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00

(+) 88.120,00 0,00 0,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

(-) 88.120,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
corren)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contribu) agli inves)men) 
dire2amente des)na) al rimborso dei pres)) da 
amministrazioni pubbliche

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui 
e pres)) obbligazionari

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) U)lizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese corren) (2)

I) Entrate di parte capitale des)nate a spese corren) in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

L) Entrate di parte corrente des)nate a spese di 
inves)mento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di pres)) des)nate a es)nzione 
an)cipata dei pres))

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



(+) 359.386,32  -  -

(+) 1.403.063,45 8.945,04 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.888.510,43 312.000,00 277.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 88.120,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 160.000,00 0,00 0,00

(+) 88.120,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.490.960,20 320.945,04 277.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 8.945,04 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di a=vità finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimen) in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 160.000,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 160.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

P) U)lizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di inves)mento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contribu) agli inves)men) 
dire2amente des)na) al rimborso dei pres)) da 
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale des)nate a spese corren) in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credi) di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credi) di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 rela)ve a Altre entrate per riduzioni 
di a=vità finanziaria

L) Entrate di parte corrente des)nate a spese di 
inves)mento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di pres)) des)nate a es)nzione 
an)cipata dei pres))

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credi) di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credi) di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 rela)ve a Altre entrate per riduzioni 
di a=vità finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione credi) di breve 
termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione credi) di medio-
lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
a=vità finanziarie



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

(-)
327.488,61

-327.488,61
0,00 0,00

E) Si tra2a delle spese del )tolo 2 per trasferimen) in conto capitale corrisponden) alla voce del piano dei con) finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli inves=men= pluriennali (4):

U)lizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese corren) (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
inves=men= plurien.

C) Si tra2a delle entrate in conto capitale rela)ve ai soli contribu) agli inves)men) des)na) al rimborso pres)) corrisponden) alla voce del piano dei con) 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

S1) Si tra2a delle entrate del )tolo 5 limitatamente alle riscossione credi) di breve termine corrisponden) alla voce del piano dei con) finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tra2a delle entrate del )tolo 5 limitatamente alle riscossione credi) di medio-lungo termine corrisponden) alla voce del piano dei con) finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tra2a delle entrate del )tolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di a=vità finanziarie corrisponden) alla voce del piano dei con) finanziario con 
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tra2a delle spese del )tolo 3 limitatamente alle concessione credi) di breve termine corrisponden) alla voce del piano dei con) finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

X2) Si tra2a delle spese del )tolo 3 limitatamente alle concessione credi) di medio-lungo termine corrisponden) alla voce del piano dei con) finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tra2a delle spese del )tolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di a=vità finanziarie corrisponden) alla voce del piano dei con) finanziario con 
codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consen)to l'u)lizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 
dell'esercizio è consen)to l'u)lizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospe2o concernente il risultato di 
amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consun)vo dell'esercizio precedente.  E' consen)to l'u)lizzo anche della quota 
des)nata agli inves)men) e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 
dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispe2o della disposizione di cui all’ar)colo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
en) locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo posi)vo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può cos)tuire copertura agli 
inves)men) imputa) agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registra) negli ul)mi tre esercizi rendiconta), se sempre posi)vi, determina) al ne2o dell’u)lizzo dell’avanzo di 
amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorren) che non hanno dato copertura a impegni, o pagamen). 


